

Số: 17/KH -HM

Đak Nia, ngày 5 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

“Tổ chức ngày hội thể thao của bé chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 cấp trường năm học: 2024 – 2025

Căn cứ kế hoạch số 72/KH-PGD&ĐT ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Gia Nghĩa về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 bậc học mầm non;

Căn cứ vào kế hoạch số 05 /KH-HM ngày 20 tháng 9 năm 2024 của hiệu trưởng trường MN-HM kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 – 2025

I. Mục đích yêu cầu:

- Việc tổ chức “ Ngày hội thể dục thể thao” nhằm thực hiện có hiệu quả chương trình chăm sóc giáo dục trẻ dưới 6 tuổi. Thông qua ngày hội, nhằm tuyên truyền những kiến thức khoa học về cách chăm sóc, nuôi dạy trẻ trong phụ huynh và các tổ chức xã hội, tạo điều kiện tốt cho trẻ phát triển toàn diện về các mặt thể chất, trí tuệ, tình cảm. Mặt khác ngày hội thể thao còn nhằm phát hiện những tài năng, năng khiếu của trẻ. Từ đó làm chuyển biến về phong trào xã hội hóa giáo dục, cũng như nhận thức của phụ huynh, nhân dân và cộng đồng, nhằm đưa chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ ngày càng cao, đáp ứng với yêu cầu giáo dục trong thời kỳ đổi mới đi lên của đất nước.

- Ngày hội tạo sân chơi cho các bé được giao lưu, học hỏi nâng cao kỹ năng sống cho các bé giúp các bé mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, rèn luyện tố chất nhanh - mạnh – khéo, phát triển năng khiếu của trẻ.

- Ngày hội thể thao là một trong những biện pháp tích cực đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đánh giá chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của nhà trường.

- Qua đó, nhằm khơi dậy sự sáng tạo, lòng yêu trẻ, yêu nghề của tập thể đội ngũ giáo viên, đặc biệt là giáo viên trực tiếp đứng lớp, từ đó có sự điều chỉnh việc chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và thành phần tham gia Hội thi:

- Tổng số lớp: 11 lớp.

- Thời gian : Lúc 7h30 ngày 18/ 11/2024

Phần 1 Diễu hành: Các đội cầm biển tiên của đội đi diễu hành qua sân khấu và về vị trí của mình

*** Phần 2: Chung sức - Nhanh và khéo.(Các trò chơi dân gian)**

-Trò chơi 1: Đường đua xanh:

Luật chơi:mỗi đội 12 bạn (6 nam- 6 nữ)

+ Tất cả thành viên tham gia thi đấu nghiêm túc, tuân thủ các luật chơi do ban tổ chức quy định



+ Các thành viên trong nhóm không được rời chân khỏi người bạn phía trước.

+ Đội nào về đích nhanh nhất mà không vi phạm các quy định do ban tổ chức đưa sẽ dành chiến thắng

Cách chơi: Mỗi lượt thi sẽ có 1 khối xếp thành hàng dọc ngồi dưới vạch xuất phát, chân bạn sau gác chặt lên người bạn phía trước tạo thành 1 con thuyền. Khi có hiệu lệnh xuất phát thì tất cả các đội sẽ di chuyển về đích, đội nào về đích nhanh nhất bạn đó sẽ dành chiến thắng. (khối mầm chọn 1 đội, khối chồi, lá chọn 2 đội vào chung kết)

Trò chơi 2: Chuyền chanh:

Luật chơi: Mỗi đội 12 người (6 học sinh và 6 phụ huynh)

Trẻ dùng tay cầm muống múc chanh và đổ vào muống bạn đứng phía sau, chanh rơi xuống đất ko được tính. Thời gian 3 phút

Cách chơi: Trẻ đứng thành hàng dọc tay cầm muống khi có hiệu lệnh thì bạn đầu hàng múc chanh đổ vào muống bạn kế tiếp cho đến bạn cuối hàng sẽ đổ chanh vào rổ của đội mình.

Trò chơi 1: Kéo co (Các khối thi với nhau Khối mầm chọn 1 đội, khối lá, chồi mỗi khối chọn 2 đội thắng để vào chung kết)

* **Đồ dùng:** Dây thừng, vạch thẳng làm ranh giới giữa 2 đội

Luật chơi: Mỗi đội 12 bạn (6 nam 6 nữ)

* **Cách chơi:** xếp thành hai hàng dọc đối diện nhau. Mỗi nhóm chọn một cháu khoẻ nhất đứng đầu hàng ở vạch chuẩn, cầm vào sợi dây thừng và các bạn khác cũng cầm vào dây. Khi có hiệu lệnh của cô thì tất cả kéo mạnh dây về phía mình. Nếu người đứng đầu hàng nhóm nào dẫm chân vào vạch chuẩn trước là thua cuộc.

6. Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng:

- 1 giải nhất mỗi trò chơi 150.000đ

- 2 giải nhì: Mỗi giải 100.000đ

- 2 giải ba: Mỗi giải 50.000đ

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Nhiệm vụ của Ban tổ chức:

+ Tổ chức họp và phân công nhiệm vụ cho các thành viên.

+ Tham mưu Hiệu trưởng thành lập tổ trọng tài

+ Viết tin bài, hình ảnh đăng Website nhà trường

+ Tổ chức họp rút kinh nghiệm sau hội thao

2. Giáo viên phụ trách các lớp cần:

- Phối hợp Ban đại diện CMHS lớp vận động PH tham gia các trò chơi và cổ vũ cho các con trong quá trình tập luyện và tham gia hội thao. Khuyến khích các đội có đồng phục thi đấu riêng cho đội mình

Các đội tự chuẩn bị biển tên của đội mình phù hợp độ tuổi.

3. Kinh phí tổ chức Hội thi:

- Kinh phí tổ chức Hội thi theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày hội thể thao cho bé chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 năm học 2024 – 2025 của Trường MN Hòa Mi, tùy vào tình

hình thực tế có thể thay đổi về cơ cấu giải thưởng, đề nghị các đồng chí giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc thực hiện để Hội thao thành công tốt đẹp./.

P.HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận: - Các bộ phận CM
- Lưu VT



Nguyễn Thị Vân Anh

